
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/ 352     DEL 19/07/2018 

 

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

 

 

SERVIZIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ECONOMIA ITTICA 

  

 

UFFICIO  POLITICHE DI SOSTEGNO ALL’ACQUACOLTURA, ALLA 

SPERIMENTAZIONE INNOVATIVA, ALLO SVILUPPO COSTIERO 

  
_____ 

OGGETTO Progetto CHERISH. Individuazione Servizio responsabile e Costituzione gruppo di 

lavoro per le procedure di adempimento degli obblighi posti a carico della Regione per 

il progetto CHERISH, cofinanziato dal Programma di Cooperazione Territoriale 

Europeo di tipo interregionale “INTERREG” EUROPE 2014-2020. 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO  

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione n. 418 del  18/06/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione delle 

attività del progetto Cherish di cui la regione Abruzzo è partner; 

- L’AdG del programma, per il tramite del Segretariato Tecnico congiunto con nota del 18 maggio 

2018, ha comunicato che il progetto è stato finanziato e che quindi possono essere avviate tutte le 

procedure per l’avvio delle attività previste; 

- La stessa DGR ha dato mandato al Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca per procedere a tutte le formalizzazioni e gli adempimenti previsti; 

 

CONSIDERATO che: 

- la fase preparatoria del Progetto è stata curata dal Dipartimento della Presidenza e rapporti con 

l’Europa e dal Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca; 

- le deliberazioni di Giunta Regionale  n. 339 del 5 maggio 2015, n. 403 del 27 maggio  2015, n° 113 

del 23.02.2016, n. 212 del 5 aprile 2016, n. 298 del 10 maggio 2016 e 65 del 9/02/2018  hanno 

definito   

- la determinazione DPD/245 del 14/02/2018  ha definito il quadro distributivo delle risorse umane ai 

Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca ed agli Uffici di Diretta 

Collaborazione del Direttore con  decorrenza  1/03/2018; 

- le attività previste dal progetto CHERISH risultano ricomprese nelle  Competenze del Servizio 

“Politiche di sostegno all’economia ittica” e che pertanto il citato Servizio deve essere preposto al 

coordinamento, alla gestione amministrativo-contabile ed alla realizzazione delle attività previste;  

- per la realizzazione delle attività sono necessarie conoscenze interdisciplinari, e pertanto si ritiene 

fondamentale costituire un primo gruppo di lavoro con personale del Servizio Politiche di sostegno 

all’economia ittica, integrato con dipendenti di altri Servizi, così come di seguito costituito: 

▪ Dott. Antonio Di Paolo, Direttore del Dipartimento o suo delegato; 

▪ Dott.ssa Daniela Di Silvestro, Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica responsabile Ufficio 

Politiche di sostegno all'acquacoltura, alla sperimentazione innovativa, allo sviluppo costiero; 

▪ Dott. Fernando D’Anselmo Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica responsabile Ufficio, 

Monitoraggio e controllo P.O. FEAMP, aiuti di Stato alla Pesca 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA  REGIONALE 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 19/07/2018 12:48:28 - Nr. determina DPD/352 - Data determina 19/07/2018



▪ Dott.ssa Tieri Sabrina, responsabile Ufficio Segreteria Componente la Giunta ,in qualità di supporto 

tecnico; 

▪Agr. Giuseppe Chiavaroli Di Cristoforo Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica Ufficio 

Politiche di sostegno all'acquacoltura, alla sperimentazione innovativa, allo sviluppo costiero; 

 

Il suddetto personale è incaricato delle funzioni di coordinamento e gestione amministrativa e tecnica del 

progetto. 

Con successivo provvedimento si procederà ad includere altri soggetti esperti, interni ed esterni al 

Dipartimento, per la migliore gestione delle fasi tecniche progettuali. 

 

EVIDENZIATO che: 

▪ i predetti componenti hanno espresso per le vie brevi la loro disponibilità a far parte del gruppo di lavoro; 

▪ i Dirigenti dei Servizi di cui sopra hanno espresso pare favorevole in ordine alla partecipazione al gruppo di 

lavoro; 

▪ i componenti del gruppo di lavoro potranno effettuare le mobilità transnazionali che si renderanno necessarie 

per la partecipazione alle riunioni previste per l’intera durata del progetto, previa acquisizione della specifica 

autorizzazione; 

▪ le spese relative alle mobilità transnazionali, adeguatamente documentate, saranno a carico del progetto; 

 

CONSIDERATO che 

  al fine di rendicontare le somme riconosciute alla Regione Abruzzo alla voce Staff Cost è necessario 

quantificare le ore che individualmente i componenti dedicano alle attività del progetto e che le stesse 

verranno riportate nelle tabelle denominate Timesheet; 

 dette tabelle saranno compilate a cura del componente del gruppo con la quantificazione delle ore svolte e 

delle attività realizzate nonché l’importo percepito quale remunerazione ordinaria spettante da contratto di 

lavoro;  

  le suddette tabelle saranno controfirmate dai Dirigenti quale attestazione di regolarità delle dichiarazioni; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) Il Servizio “Politiche di sostegno all’economia ittica” è preposto  al coordinamento, alla gestione 

amministrativo-contabile ed alla realizzazione delle attività previste nel progetto CHERISH-

“INTERREG” EUROPE 2014-2020, cofinanziato dal Programma di Cooperazione Territoriale 

Europeo di tipo interregionale, di cui la Regione Abruzzo è partner;  

2) è costituito un gruppo di lavoro per la realizzazione delle attività del progetto “CHERISH”, con 

funzione di coordinamento e gestione amministrativa del progetto, come di seguito dettagliato:  

 Dott. Antonio Di Paolo, Direttore del Dipartimento; 

 Dott.ssa Daniela Di Silvestro, Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica responsabile 

Ufficio Politiche di sostegno all'acquacoltura, alla sperimentazione innovativa, allo sviluppo 

costiero; 

 Dott. Fernando D’Anselmo Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica responsabile 

Ufficio, Monitoraggio e controllo P.O. FEAMP, aiuti di Stato alla Pesca 

 Dott.ssa Tieri Sabrina, responsabile Ufficio Segreteria Componente la Giunta ,in qualità di 

supporto tecnico; 

  Agr. Giuseppe Chiavaroli Di Cristoforo Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica 

Ufficio Politiche di sostegno all'acquacoltura, alla sperimentazione innovativa, allo sviluppo 

costiero; 

3) di dare atto che: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 19/07/2018 12:48:28 - Nr. determina DPD/352 - Data determina 19/07/2018



- il dettaglio del lavoro svolto sarà riepilogata nelle tabelle Timesheet che ciascun componente 

del gruppo compilerà quantificando le ore svolte e le attività realizzate nonché l’importo 

percepito relativamente al progetto CHERISH di cui la Regione Abruzzo è partner; 

- le suddette tabelle saranno controfirmate dai Dirigenti quale attestazione di regolarità delle 

dichiarazioni; 

- i componenti del gruppo di lavoro potranno effettuare le mobilità transnazionali che si 

renderanno necessarie per la partecipazione alle riunioni previste per l’intera durata del 

progetto, previa l’acquisizione della specifica autorizzazione; 

- le spese relative alle mobilità transnazionali, adeguatamente documentate, saranno a carico 

del progetto; 

- al fine di ottemperare alle obbligazioni assunte per la realizzazione delle attività del progetto 

CHERISH, il Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica provvederà ad inviare al 

Servizio Bilancio la richiesta di apertura di 2 capitoli per l’entrata e 2 capitoli per le spese di 

gestione del progetto. 

 

4) di notificare copia del presente provvedimento ai componenti del gruppo di lavoro. 

 

 

  L’Estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 

   Dott.ssa Daniela  Di Silvestro                  Dott.ssa Daniela Di Silvestro 

        (firmato elettronicamente)                                                      (firmato elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio 

(VACAT) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 

    (firmato digitalmente) 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 19/07/2018 12:48:28 - Nr. determina DPD/352 - Data determina 19/07/2018



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAZ4736-5736

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD/352
Data determina 19/07/2018

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

vAZvCPASSWORD

19-07-2019DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC ACC3D0940FC7EB5762D71C8F67941E7A6135173159B06C247F548E93EADB9CBB

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: DI PAOLO ANTONIO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 19/07/2018 12:48:28 - Nr. determina DPD/352 - Data determina 19/07/2018


